



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 60

Częstochowa, wtorek 12 marca 1946 r.

Rok II.

## WYBORY SAMORZĄDOWE WE WŁOSZECH

LONDYN (BBC). — W niedzielę po raz pierwszy od 24 lat odbyły się na terenie całych Włoch wolne wybory samorządowe. Głosowanie odbywa się w 400 miastach i osiedlach z wyłączeniem największych miast.

Również po raz pierwszy w wyborach biorą udział kobiety. Przewiduje się, że wybory do Zgromadzenia Konstytucyjnego odbędą się w maju b. r.

## ANGLIA — NOWA ZELANDIA 60 GODZ. 42 MIN.

LONDYN (BBC). — W ciągu ostatniej doby dwa samoloty angielskie typu Lancaster pobili rekord lotu bezpośredniego z Anglii do Nowej Zelandii. Maszyny te przebyły tę trasę w ciągu 60 godzin i 42 minut.

## Grecja w obliczu kryzysu rządowego

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że dziś, trzy tygodnie przed wyborami, Grecja stoi w obliczu kryzysu rządowego. Sześciu członków obecnego gabinetu zgłasza swoją dymisję, domagając się odroczenia wyborów na okres co najmniej jednego miesiąca.

Na czele ministrów, którzy mają ustąpić, stoi wicepremier Kafandaris. Prócz niego rządzi czterech ministrów, należących do partii postępowych republikanów. — Przedstawiciel agrariuszy Milonas również zgłasza swoją dymisję.

Premier Sofoulis oświadczył na konferencji prasowej, która odbyła się w Atenach, że bezwzględnie wybory odbędą się

w przewidzianym terminie 31 marca b. r. Partie lewicowe prawie na pewno zwołają wybory, gdyż mimo obecności w Grecji obserwatorów angielskich, francuskich i amerykańskich naród nie ma możliwości swobodnego wyrażenia swojej opinii.

## GRECJI GROZI WOJNA DOMOWA

ATENY. — Grecki minister marynarki Peltekis oświadczył, że o ile wybory odbędą się w oznaczonym terminie 31 marca b. r. — Grecji grozi wybuch wojny domowej. Również zastępca premiera i minister finansów opowiedzieli się za odroczeniem wyborów.

BELGRAD. — Główny komitet zjednoczonych związków zawodowych jugosłowiańskich wyznaczył trzech delegatów na kongres greckich syndykatów robotniczych, mających odbyć się w Atenach. — Rząd grecki odmówił prawa wjazdu delegatom. Główny komitet zjednoczonych Zw. Zaw. jugosłowiańskich wystosował wobec tego depesze do kongresu greckich syndykatów, wyrażając ubolewanie, że posunięcie rządu greckiego udaremniło delegatom jugosłowiańskim wzięcie udziału w kongresie oraz życzenia pomyślnego przebiegu i pozytywnych rezultatów obrad.

## PROTEST KONGRESU SŁOWIAN AMERYKAŃSKICH PRZECIW MOWIE CHURCHILLA

NOWY JORK (PAP). — Kongres Słowian amerykańskich wysłał do prezydenta Trumana oświadczenie, w którym podkreśla niezadowolenie z powodu mowy Churchilla, wygłoszonej w Fulton.

## KONSTYTUANTA FRANCUSKA WALCZY Z TRUDNOŚCIAMI

LONDYN. — Jak donosi z Paryża korespondent agencji Reutera we francuskim Zgromadzeniu Konstytucyjnym dojść może do nowego kryzysu wewnętrznego. Tym razem powodem sporu między partiami są pełnomocnictwa dla prezydenta.

Przewodniczący Konstytuanty Vincent Auriol stara się wszelkimi siłami osiągnąć porozumienie, jednakże największy opór stawia partia postępowych katolików, która ostro występuje przeciwko połączoneму blokowi socjalistów i komunistów.

Ten sam korespondent twierdzi, jakoby przedstawiciele prowincjonalnych kół partii postępowych katolików mieli zażądać ustąpienia ministrów katolickich z obecnej koalicji rządowej. Jednakże przewodniczący partii katolickiej Schumann oświadczył, że stanowisko jego partii wobec rządu nie ulega żadnej zmianie.

## Sytuacja powodziowa

BYDGOSZCZ (PAP). — Zbliża się moment krytycznej sytuacji powodziowej. Woda na Wiśle stale przybiera. W ciągu jednej doby poziom wody w Toruniu, Chelmie podniósł się o dalsze pół metra, osiągając w Chelmie 8,06 m. W dalszym ciągu niebezpieczeństwo stwarzają zatory lodowe na dużej przestrzeni od Grudziądza do Brdy. Kolumny ratownicze, saperzy, artyleria polowa pracują bez wytchnienia. Odcinek powyżej 10 km od Grudziądza jest już wolny. Z drugiej jednak strony wały ochronne zagrożone są przez nowe nurty Wisły, które powstały wskutek zatoru. Na wielu odcinkach spada się poprawić sytuację przez przebijanie wzdłuż zatoru t. zw. rynien, które umożliwiają

splyw nadmiaru wody i dalszą skuteczną walkę z zatorami. Stan wody na Wiśle oddziałująco decydująco na poziom rzeki Brdy, wywołując kulminację wód w Bydgoszczy. Szczytowy okres niebezpieczeństwa dla okolic Bydgoszczy minął w nocy z niedzieli na poniedziałek, po czym należy spodziewać się opadania wód. Zarządzone zostało ostre pogotowie i powzięto szereg zarządzeń bezpieczeństwa na wypadek wylewów Brdy. W dniu 9 b. m. o godzinie 16,30 urząd wodno-melioracyjny w Bydgoszczy otrzymał telefonogram, że wały ochronne w okolicy cukrowni w Świecie zostały przerwane. Stan wody błyskawicznie wzrósł. Akcja ratunkowa w toku.

## Jugosławia dementuje plotki

BELGRAD. — Agencja Tanjug opublikowała oficjalne oświadczenie ministra informacji federacyjnej republiki ludowej w Jugosławii, przesłane przedstawicielom prasy, agencji i urzędów zagranicznych.

Oświadczenie stwierdza, że począwszy od połowy lutego 1946 r. agencje, dzienniki i radiostacje zagraniczne a przede wszystkim agencja United Press, Agencja Reutera, radio londyńskie, „Observer“ i inne, donoszą o rzekomym przesuwaniu się wojsk jugosłowiańskich ku tzw. Linii Morgana, uważając te ruchy za koncentrację wojskową, mającą na celu wywarcie nacisku na ludność Triestu w czasie przebywania tym mieszanej komisji międzysojuszniczej do ustalenia granicy włosko-jugosłowiańskiej, oraz, że za pomocą tych ruchów Jugosławia zamierza na drodze siły uzyskać te terytoria, do których rości sobie prawa.

Takie oświetlenie sytuacji — czytamy dalej w oświadczeniu — ma na celu zdyskredytowanie Jugosławii w oczach komisji obradującej nad kwestią granic. Rozsiewane wiadomości są niezgodne z prawdą i sprzeciwiają się faktom rzeczywistym, jakie w Jugosławii miały miejsce.

Faktem jest, że 1 stycznia r. b. zakończona została demobilizacja ogromnej liczby żołnierzy jugosłowiańskich i dziś liczebność armii jugosłowiańskiej jest znacznie mniejsza w porównaniu z liczebnością z końca roku 1945. Na linii demarkacyjnej wzrosła kontrola i czujność w związku z zaobserwowanym faktem przesuwania się II korpusu wojsk polskich Andersa w pasie przygranicznym Włochy — Jugosławia.

Celem przeprowadzanej przeciwko Jugosławii kampanii jest odwrócenie uwagi międzynarodowej od fali protestów jakie napływają ze wszystkich państw demokratycznych przeciwko dalszemu przebywaniu armii Andersa poza krajem. Celem tej kampanii jest również kompromitacja sprawiedli-

wych żądań Jugosławii przy ustalaniu nowej granicy włosko-jugosłowiańskiej przez międzysojuszniczą komisję.

TRIEST. — Międzysojusznicza komisja do ustalenia granicy włosko-jugosłowiańskiej oświadczyła, że nie będzie udzielała korespondentom żadnych informacji z przebiegu obrad, jak również nie będą ogłoszone rezultaty badań komisji.

## Nota Stanów Zjednoczonych do Bułgarii

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi, że dnia 27 lutego Komisariat Ludowy Spraw Zagranicznych otrzymał od ambasady amerykańskiej w Moskwie notę zawiadamiającą o tym, iż 22 lutego r. b. departament stanu wręczył przedstawicielowi Bułgarii w Waszyngtonie generałowi Stożczewowi memorandum. W memorandum tym została określona pozycja rządu USA w sprawie wypełnienia uchwał konferencji moskiewskiej dotyczących Bułgarii. Treść memorandum jest następująca:

„W pewnych kołach bułgarskich istnieje widoczne niezrozumienie stanowiska rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie uchwał dotyczących Bułgarii, które zapadły na konferencji 3-ch ministrów w Moskwie w grudniu 1945 r. Wobec tego, rząd Stanów Zjednoczonych pragnie, aby z jego punktem widzenia w tej sprawie znanym już rządowi radzieckiemu i brytyjskiemu był również zaznajomiony rząd bułgarski. Rząd Stanów Zjednoczonych interpretuje uchwałę moskiewską w ten sposób, że rządowi bułgarskiemu i opozycji należy zaproponować znalezienie zasady możliwej do przyjęcia przez obie strony, w myśl której dwóch członków rzeczywistych reprezentujących partię opozycyjną weszłoby w skład istniejącego rządu bułgarskiego. Zdaniem rządu Stanów Zjednoczonych na opozycję nie może być wywierany nacisk, aby przedstawiła ona 2 kandydatów, którzy by brali udział w rządzie tylko formalnie, niezależnie od wypełnienia ustalonych wspólnie warunków. Aczkolwiek w umowie moskiewskiej nie zostały ustalone specjalne warunki dla włączenia dwóch przedstawicieli opozycji do rządu, jednakże, zdaniem Stanów Zjednoczonych, umowa przewiduje, iż przedstawiciele opozycji mają wejść do rządu na zasadzie porozumienia, przyjętego

przez obie strony. Pragnieniem Stanów Zjednoczonych było i jest, aby przedstawiciele rządu bułgarskiego i opozycji porozumieć się i ustalili wspólnie takie warunki pracy, które dałyby możliwość dwu rzeczywistym reprezentantom partii opozycyjnych wziąć udział w rządzie“.

7 marca r. b. pełnomocnik rządu ZSRR w USA N. W. Nowikow wręczył w odnośnym departamentowi stanu USA notę następującej treści:

„W związku z memorandum wręczonym przez departament stanu USA przedstawicielowi politycznemu Bułgarii w USA 22 lutego r. b. rząd Związku Radzieckiego nalecił mi oświadczyć co następuje: W memorandum mówi się o tym, iż w umowie moskiewskiej przewidziano, iż udział w rządzie bułgarskim dwóch przedstawicieli opozycji winien być określony warunkami, które by były do przyjęcia zarówno przez rząd bułgarski jak i przez opozycję“.

W rzeczywistości w uchwale konferencji 3-ch ministrów w Moskwie w grudniu 1945 r. przewidziano tylko dwa warunki. Warunki sprowadzają się do tego, żeby dwaj reprezentanci grup demokratycznych miały wejść w skład rządu rzeczywistych reprezentantów a) odłam partii nieuczestniczących w rządzie, b) rzeczywistych odpowiednieli wymaganiom i lojalnie współpracowali z rządem. Innych warunków w uchwale o Bułgarii Konferencja moskiewska nie przyjął. Wobec powyższego rząd Związku Radzieckiego uważa za konieczne oświadczyć co następuje: Po pierwsze, oświadczenie rządu USA przesłane rządowi bułgarskiemu 22 lutego nie jest zgodne z przyjętą w Moskwie uchwałą w sprawie Bułgarii, gdyż w uchwale konferencji moskiewskiej nie się nie mówi o tym, że przedstawiciele o-

## Sytuacja w Hiszpanii

NOWY JORK (PAP). — „New York Times“ publikuje szereg korespondencji z Hiszpanii, naświetlających obecną sytuację w kraju. Dziennik donosi, że gen. Franco przetrząca do Hiszpanii liczne pułki wojsk marokańskich. Policja jest obsadzona przez falangistów. Wydatki na armię pochłaniają znaczną część budżetu. Większość narodu hiszpańskiego żyje w skrajnej nędzy. W kopalniach w Asturii pracują więźniowie.

Dziennik donosi, że policja hiszpańska stosuje średniowieczne metody tortur wobec aresztowanych. Podejrzanych wieszka się za nogi, wyklują się oczy. Metody te stosuje się przede wszystkim wobec członków ruchu oporu, którzy wykazują specjalną ruchliwość w Asturii, Galicji i w Andaluzji.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Madrytu, iż Mercedes Gomez O'era została skazana na 30 lat ciężkich robót. Prócz tego została aresztowana dr Torral Penaranda, b. kierowniczka instytutu

Rockefellera w Madrycie, oskarżona o szpiegowanie prac nad energią atomową uczonych hiszpańskich. Trzecia kobieta, która znajduje się w więzieniu Ventas w Madrycie, Isabel Toledano, została aresztowana bez podania powodów. Jak wiadomo, delegacja złożona z 16 kobiet hiszpańskich, przedstawiła wszystkim partiom politycznym, interweniowała w tej sprawie u ambasadora hiszpańskiego w Londynie.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Santiago de Chile, iż górniczy okręg Loti i Coronel Lirquen porzucili pracę, domagając się niezwłocznego zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco.

BRUKSELA (PAP). — Komitet wykonawczy belgijskiej partii socjalistycznej wyraził życzenie, aby rząd belgijski poparł wszelkie posunięcia państw demokratycznych, zmierzające do obalenia rządu gen. Franco.

pozycji powinni wejść w skład rządu bułgarskiego na zasadzie jakichś wzajemnie ustalonych warunków. Po 2-gie, wymienione oświadczenie rządu USA jest naruszeniem uchwały konferencji moskiewskiej 3-ch ministrów, gdyż w oświadczeniu tym wysunięto nowe warunki w udziale przedstawicieli opozycji w rządzie bułgarskim, nieprzewidziane w uchwale moskiewskiej. Po 3-cie, rząd Związku Radzieckiego już dawniej zwrócił uwagę rządu USA na to, że przedstawiciel rządu Stanów Zjednoczonych w Bułgarii Barnes systematycznie nakłaniał opozycjonistów bułgarskich aby nie działali oni według uchwały 3-ch ministrów, lecz stawiali za warunek wejście do rządu nieprzewidziane na konferencji w Moskwie. Oświadczenie rządu USA przesłane rządowi bułgarskiemu 22 lutego wskazuje te same tendencje co i działalność pana Barnes'a i może tylko zachęcić przedstawicieli opozycji bułgarskiej do przeciwstawienia się uchwale konferencji 3-ch ministrów. W ten sposób rząd USA nie tylko nie przyczynił się do wywołania uchwały konferencji moskiewskiej 3-ch ministrów, lecz przeciwnie przez swoje oświadczenie z 22 lutego ponownie opozycję do zerwania uchwały przyjętej przy udziale przedstawicieli Stanów Zjednoczonych na konferencji moskiewskiej. Należy także zwrócić uwagę, że oświadczenie rządu USA zostało dokonane jednostronnie bez jakiegokolwiek próby uprzedniego uzgodnienia tego kroku z innymi zainteresowanymi rządami, które podejmowały uchwałę o Bułgarii. Rząd Związku Radzieckiego powiadamia rząd USA, że uznał za konieczne poinformować rząd Bułgarii o niniejszym swym oświadczeniu, gdyż oświadczenie rządu Stanów Zjednoczonych z 22 lutego było przesłane do wiadomości rządowi bułgarskiemu.





Pierwsze mistrzostwa bokserskie Częstochowskiego Okręgu

Dwudniowe, pierwsze w dziejach częstochowskiego pięściarstwa mistrzostwa okręgowę są już poza nami. Stanowią one nowy etap w rozwoju naszego sportu...

ten ostatni na punkty. Waga lekka: Rumik (Częstochowianka) — Machura (Stradom) wygrała Machurą przez poddanie się przeciwnika w pierwszej rundzie...

Finale

(I. k.) W drugim dniu mistrzostw walki finałowe rozpoczęli Krzyszkowski (CKS) — Ociepa (Stradom). Po dość ładnej walce...

Kronika kielecka

Polonia Amerykańska dla „Caritasu” w Kielcach
W dniu 5 marca r. b. oddział kielecki „Caritasu” otrzymał od Polonii Amerykańskiej nowy wóz ciężarowy marki „Dodge”...

Mistrzostwa potwierdziły w pierwszej mierze doskonałą formę Berga, który rozprawił się gładko z niebezpiecznym bądźco bądź Malkiem. Miłą niespodzianką było ponowne zwycięstwo Warszawy nad Kulczyckim...

ka) do poddania. Waga lekka: Żurawski (CKS) — Machura (Stradom) dostarcza widowni większej emocji. Żurawski atakuje często, częściej przeciwnika uderzeniami lewej ręki...

KOS Victoria — MKS Legion 8:0 (3:0) (I. k.) Zawody odbyły się przy fatalnym stanie boiska. Victoria miała przez większość czasu przewagę, bawiąc pod bramką przeciwnika...

pieczenia emerytalnego pracowników nymślowych, 3) ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych. Renty będą wypłacane tylko tym rencistom, którzy w lutym zaliczki nie brali...

Teatry Miejskie — sala duża „Ostrożnie, świeżo malowane”
Dziś w poniedziałek 11 b. m. oraz w dni następne o godz. 18.30 komedia w 3 aktach...

Sala Kameralna „Głupi Jakub” T. Rittnera
Dziś w poniedziałek 11 b. m. oraz w dni następne o godz. 18.30 ciekawa sztuka w 3 aktach...

Chór Juranda w Częstochowie
Po wielkich sukcesach w Warszawie i podczas tournée po Polsce, wystąpi Chór Juranda tylko jeden raz we wtorek 12 marca b. r. w sali Kina Wolność...

Wiadomości różne
12 ton towarów dla najbardziejniejszych
Dalsze transporty w drodze
Gdańsk (SAP) — Z Londynu nadszedł do Gdańska transport z darami Polskiego Komitetu Centralnego Pomocy Ofiarom Wojny...

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. 208/46/Dud. REJONOWY ZARZĄD KWATER. EKSPL. KIELCE ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż 5 (pięciu) baraków drewnianych, znajdujących się w Częstochowie...

ZGUBY

Zgubiono dowód osobisty, zaświadczenie na prowadzenie skłonu i inne na nazwisko Liza Stanisław zam. Mikulczyce, Leszna 22 PAP 2059

UNIEWAŻNIAM

Unieważniam skradzione dokumenty na nazwisko Perzyk Feliks ur. 17.II.1920. Nota Pass wystawiony w Lubce, przepustka wydana przez Punkt Przyjęcia w Gdyni, tymczasowe zaświadczenie pracy w „Spolem”. PAP 2116

SPRZEDAWCA

Na artykuł powszechnego użytku zaangażuję zaraz. Oferty PAP dla Estepa. PAP 1920
Poszukuje się rutynowanej maszynistki od zaraz. Zgłoszenia: Piłsudskiego 19. Kierownik. PAP 1959

KUPNO

Maszyny do pisania, liczenia, księgowania nawet uszkodzone kupuje sklep Katowice, Mieleckiego 4.
Kupię każdą ilość kauczuku prawdziwego. Wiadomość: Krakowska 1. Powroźnik, sklep.

SPRZEDAŻ

Wózki dzieciinne, rowerki hulajno-ki na balonach. Grodzicka. Aleja 31. PAP 1893
Papier, tektura, klej, drut, maszyny introligatorskie, pudełkarskie etc. kupuje introligatornia Wilso na 20 22, telefon 18-48. PAP 1452

Do Piekarzy

Chrześcijański Cech Piekarzy zawiadamia wszystkich członków z rodzinami o nabożeństwie, które odbędzie się dnia 14.III. b. r. to jest w czwartek o godz. 10 rano w Katedrze...

ROZNE

Tańców wyczuła baletmistrz Kościelki, Waszyngtona 6. Praktyczne: wtorki, czwartki, soboty, niedziela. Zapisy codziennie. PAP 1979